CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Talíria Petrone

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A
INVESTIGAR A ATUAÇÃO DO GRUPO MOVIMENTO DOS

TRABALHADORES SEM TERRA (MST), DO SEU REAL PROPÓSITO,
ASSIM COMO DOS SEUS FINANCIADORES

REQUERIMENTO n.º ____, de 2023

(Das Sras. Talíria Petrone e Outras)

Requer a convocação do Sr. Coronel
Renato Brum dos Santos para que
preste depoimento na condição de
testemunha perante esta CPI.

Senhor Presidente,

Requeremos, com base no art. 58, § 3º, da Constituição Federal, e

no art. 3, inciso II, 6 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, seja

convocado o Sr. Coronel Renato Brum dos Santos, para que preste depoimento, na

condição de testemunha, perante esta Comissão Parlamentar de Inquérito.

JUSTIFICAÇÃO

No Estado de Goiás, cujo governador já foi convidado por esta CPI,

não conta com nenhuma ocupação do MST, em defesa do direito de propriedade,

como se verifica de informações veiculadas pela imprensa local, conforme pode se

verificar nos links abaixo colacionados:

*C
D2

32
02

34
79

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Talíria Petrone e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232023479000

RE
Q

 n
.2

70
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

06
/2

02
3

13
:1

2:
04

.0
97

 -
CP

IM
ST

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Talíria Petrone

“Caiado diz que em Goiás não há invasão de terras e defende

proteção de propriedades” -

https://ohoje.com/noticia/politica/n/1496136/t/caiado-diz-que-em-goias-

nao-ha-invasao-de-terras-e-defende-protecao-de-propriedades/

“Força-tarefa tem evitado invasões de terra em Goiás, destaca

secretário de Segurança Pública” -

https://diariodegoias.com.br/forca-tarefa-tem-evitado-invasoes-de-terra

-em-goias-destaca-secretario-de-seguranca-publica/287324/

Ocorre que Goiás é o estado com o maior número de denúncias de

violência policial nos acampamentos de famílias que aguardam o desenrolar de

processos do INCRA1, destruindo barracos onde vivem as famílias, sem qualquer

tipo de investigação prévia ou com prévia ordem judicial, em total desrespeito ao

Estado Democrático de Direito.

Diante de tal cenário que envolve conflitos agrários, mostra-se

relevante que o Secretário de Segurança Pública do Estado de Goiás,Sr. Coronel

Renato Brum dos Santos, preste depoimento perante esta Comissão Parlamentar

de Inquérito.

Ante o exposto, contamos com o apoio dos nobres Pares para a

aprovação do presente requerimento.

1 https://opopular.com.br/cidades/crescem-denuncias-de-ataques-no-campo-1.3036897 *C
D2

32
02

34
79

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Talíria Petrone e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232023479000

RE
Q

 n
.2

70
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

06
/2

02
3

13
:1

2:
04

.0
97

 -
CP

IM
ST

https://ohoje.com/noticia/politica/n/1496136/t/caiado-diz-que-em-goias-nao-ha-invasao-de-terras-e-defende-protecao-de-propriedades/
https://ohoje.com/noticia/politica/n/1496136/t/caiado-diz-que-em-goias-nao-ha-invasao-de-terras-e-defende-protecao-de-propriedades/
https://diariodegoias.com.br/forca-tarefa-tem-evitado-invasoes-de-terra-em-goias-destaca-secretario-de-seguranca-publica/287324/
https://diariodegoias.com.br/forca-tarefa-tem-evitado-invasoes-de-terra-em-goias-destaca-secretario-de-seguranca-publica/287324/

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Talíria Petrone

Sala das Reuniões, em 15de junho de 2023.

Deputada TALÍRIA PETRONE
PSOL/RJ

Deputada SÂMIA BOMFIM
PSOL/SP

Deputada PROFESSORA LUCIENE CAVALCANTE
PSOL/SP

*C
D2

32
02

34
79

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Talíria Petrone e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232023479000

RE
Q

 n
.2

70
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

06
/2

02
3

13
:1

2:
04

.0
97

 -
CP

IM
ST

Requerimento
(Da Sra. Talíria Petrone)

Requer a convocação do Sr.

Coronel Renato Brum dos Santos para que

preste depoimento na condição de

testemunha perante esta CPI.

Assinaram eletronicamente o documento CD232023479000, nesta ordem:

 1  Dep. Talíria Petrone (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 2  Dep. Professora Luciene Cavalcante (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 3  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Talíria Petrone e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232023479000

RE
Q

 n
.2

70
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

06
/2

02
3

13
:1

2:
04

.0
97

 -
CP

IM
ST